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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,552,031,000

예산총칙

제1조 2021학년도 군산산북중학교회계 제2회 추가경정예산 세입·,세출예산총액은 세입·세출 각각 

1,552,031,000원으로 하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,497,428 1,391,487 105,941

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,486,229 1,380,288 105,941

1.교육비특별회계전입금수입 1,486,229 1,380,288 105,941

1.교육비특별회계전입금 1,486,229 1,380,288 105,941

1.학교운영비전입금 506,138 506,138 0 학교기본운영비 : -67,835,000원 * 1교 = -67,835,000

학교기본운영비(1~2월) : 67,835,000원 * 1교 

=
67,835,000

2.목적사업비전입금 640,964 492,724 148,240 시설관리원인건비 : -4,145,000원 * 1교 = -4,145,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력비 : 365,000

원 * 1교 =
365,000

(성립전_3추)급식전담 방역인력 인건비 : 

1,083,000원 * 1교 =
1,083,000

(성립전_3추)노후악기 교체 지원 : 11,600,000

원 * 1교 =
11,600,000

(성립전_3추)맞춤형 원격수업 환경구축 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_3추)영어실 현대화 사업 : 30,000,000

원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,074,000원 * 1교 =
1,074,000

(성립전_3추)가사실습실 현대화사업 : 

23,000,000원 * 1교 =
23,000,000

(성립전_3추)학교자치복합공간 조성 지원 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

143,000원 * 1교 =
143,000

(성립전_3추)한국어교육겨울방학운영비 : 

380,000원 * 1교 =
380,000

(성립전_3추)특수교육대상자방과후학교운영 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

3.급식비지원금 255,573 293,938 -38,365 학교급식지원금 : -38,365,000원 * 1교 = -38,365,000

4.방과후학교활동비지원금 9,640 9,640 0

5.현장체험학습비지원금 22,495 22,495 0

6.교복구입지원금 49,993 54,000 -4,007 신입생교복구입 : -4,007,000원 * 1교 = -4,007,000

7.기타학부모부담지원금 1,426 1,353 73
(성립전_3추)특수교육학생통학비 : 73,000원 *

 1교 =
73,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 1,199 1,199 0

1.학교회계간이전수입 1,199 1,199 0

1.학교발전기금전입금 1,199 1,199 0

1.학교발전기금전입금 1,199 1,199 0

2.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 39,197 40,573 -1,376

1.학부모부담수입 38,017 39,173 -1,156

1.수익자부담수입 38,017 39,173 -1,156

1.급식비 27,700 28,576 -876

1.급식비 27,700 28,576 -876 교직원 급식비 : -876,000원*1식= -876,000

2.방과후학교활동비 1,515 1,515 0

1.방과후학교활동비 1,515 1,515 0

3.현장체험학습비 2,642 2,642 0

1.현장체험학습비 2,642 2,642 0

4.졸업앨범비 6,160 6,440 -280

1.졸업앨범비 6,160 6,440 -280 졸업앨범 제작 : -40,000원*7부= -280,000

2.행정활동수입 1,180 1,400 -220

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 50 300 -250

1.자산매각대 50 300 -250

1.자산매각대 50 300 -250 불용물품 매각대금 : -250,000원*1식= -250,000

3.기타행정활동수입 1,130 1,100 30

1.이자수입 810 500 310

1.이자수입 810 500 310 이자수입 : 310,000원*1식= 310,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 320 600 -280

1.기타행정활동수입 320 600 -280 기타잡수입 : -250,000원*1식= -250,000

폐유매각대금 : -30,000원*1식= -30,000

3.기타수입 15,406 15,406 0

1.전년도이월금 15,406 15,406 0

1.순세계잉여금 15,288 15,288 0

1.순세계잉여금 15,288 15,288 0

1.순세계잉여금 15,288 15,288 0

2.정산대상재원사용잔액 118 118 0

1.정산대상재원사용잔액 118 118 0

1.정산대상재원사용잔액 118 118 0

세입합계 1,552,031 1,447,466 104,565
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,329 36,589 -260

1.기타 교직원보수 32,729 32,399 330

1.교직원대체인건비 32,729 32,399 330

1.교원대체인건비 6,811 6,481 330

1.기간제교원인건비 6,721 6,421 300 (학교)시간강사수당 : 30,000원*10시간= 300,000

2.기간제교원법정부담금 90 60 30
(학교)시간강사법정부담금 : 30,000원*1식

=
30,000

2.기간제교원인건비 25,918 25,918 0

1.기간제교원인건비 25,918 25,918 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 4,190 -590

1.교직원연수 1,700 1,700 0

1.직무연수 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교직원복지 1,900 2,490 -590

1.교직원문화행사 1,900 2,490 -590

1.일반수용비 1,900 2,490 -590
워크숍 운영용품 및 공연비 : -590,000원

*1식=
-590,000

2.여비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 558,260 598,628 -40,368

1.급식 관리 341,301 379,926 -38,625

1.학교급식운영 341,301 379,926 -38,625

1.조리원인건비 1,391 1,353 38

1.무기계약직원인건비 1,391 1,353 38
(학교)조리원 초과근무수당 : -470,000원

*1식=
-470,000

(성립전_3추)(목적)조리원 대체인건비 : 

365,000원*1식=
365,000

(성립전_3추)(목적)조리원 대체인건비 : 

143,000원*1식=
143,000

2.급식재료구입비 308,531 347,265 -38,734

1.급식용식재료비 308,531 347,265 -38,734 식품비 : -37,858,000원*1식= -37,858,000

(수익)교직원식품비 : -876,000원*1식= -876,000

3.급식운영비 27,729 27,658 71

1.일반수용비 19,952 18,313 1,639 급식기구 및 시설보수비 : 393,000원*1식= 393,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

음식물 쓰레기처리 : -500,000원*1식= -500,000

급식 운영용품 : 1,746,000원*1식= 1,746,000

2.연료비 5,174 7,500 -2,326 도시가스비 : -2,326,000원*1식= -2,326,000

3.비품구입비 2,603 1,845 758 (학교)급식비품 구입 : 578,000원*1식= 578,000

식기세척기 구입 : 180,000원*1식= 180,000

4.급식기구확충비 3,650 3,650 0

1.비품구입비 3,650 3,650 0

2.보건관리 72,314 70,870 1,444

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,280 22,718 -438

1.학생건강검사 4,329 5,017 -688

1.학생복지비 4,329 5,017 -688 1학년 건강검진 : -688,000원*1식= -688,000

2.보건실운영 3,121 3,121 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 360 360 0

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 2,061 2,061 0

3.[국고]흡연예방금연교육 2,230 2,230 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.(목)생명지킴마음건강운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.(목)여학생 위생용품 지원 6,550 6,550 0

1.교육운영비 6,550 6,550 0

6.(목)마음치유,생명지킴운영 4,250 4,000 250

1.운영수당 1,710 1,710 0

2.교육운영비 2,540 2,290 250 (학교)사제동행 캠프 : 250,000원*1식= 250,000

2.[국고]학교환경위생관리 50,034 48,152 1,882

1.먹는물관리 5,625 5,900 -275
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,625 5,900 -275 수질검사료 : -95,000원*1식= -95,000

정수기 임대료 : -180,000원*1식= -180,000

2.공기질측정 10,880 10,880 0

1.일반수용비 10,880 10,880 0

3.방역관리 22,295 21,221 1,074

1.기간제직원인건비 12,028 11,051 977
(성립전_3추)(목)방역도우미인건비 : 

977,000원*1명=
977,000

2.일반수용비 9,200 9,200 0

3.기간제직원법정부담금 1,067 970 97
(성립전_3추)(목)방역도우미법정부담금 : 

97,000원*1명=
97,000

4.[국고]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비6,811 6,811 0

1.기간제직원인건비 6,251 6,251 0

2.기간제직원법정부담금 560 560 0

5.(목)급식전담 방역인력 운영 4,423 3,340 1,083

1.기간제직원인건비 4,040 3,040 1,000
(성립전_3추)급식전담방역 인건비 : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

2.기간제직원법정부담금 383 300 83 (성립전_3추)법정부담금 : 83,000원*1명= 83,000

3.학생복지 144,645 147,832 -3,187

1.교육복지우선 44,600 43,500 1,100

1.교육복지사 인건비 2,200 2,200 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.교육복지사업 운영비 42,400 41,300 1,100

1.일반수용비 1,180 880 300 산소방 운영용품 : 100,000원*3종= 300,000

2.운영수당 4,590 5,540 -950
아로마집단치료 강사수당 : -164,000원*1

식=
-164,000

산북초심연수 강사수당 : -362,000원*1식= -362,000

개인심리치료 강사수당 : -424,000원*1식= -424,000

3.여비 1,200 1,500 -300 출장여비 : -300,000원*1식= -300,000

4.교육운영비 34,470 32,420 2,050 긴급지원안전 용품비 : 424,000원*1식= 424,000

가족강화프로그램운영비 : 164,000원*1식= 164,000

환경조성 희망나무 운영비 : 362,000원*1

식=
362,000

(학교)긴급지원안전용품 : 50,000원*22종= 1,100,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.목적사업업무추진비 960 960 0

2.학생복지운영 100,045 104,332 -4,287

1.졸업앨범제작 6,520 6,800 -280

1.교육운영비 6,520 6,800 -280 (수익)졸업앨범제작 : -40,000원*7부= -280,000

2.학생교과서구입 43,532 43,532 0

1.교육운영비 43,532 43,532 0

3.학생교복구입 49,993 54,000 -4,007

1.학생복지비 49,993 54,000 -4,007 (목)신입생교복구입 : -4,007,000원*1식= -4,007,000

3.기본적 교육활동 150,296 154,296 -4,000

1.교과 활동 50,906 53,336 -2,430

1.교과활동지원 11,620 12,750 -1,130

1.보결수업관리 1,070 1,100 -30

1.운영수당 1,070 1,100 -30 보결수당 : -30,000원*1식= -30,000

2.기초학력지도 1,200 2,300 -1,100

1.운영수당 1,200 1,800 -600 기초학력증진 강사수당 : -600,000원*1식= -600,000

2.교육운영비 0 500 -500 기초학력증진 학생간식 : -300,000원*1식= -300,000

기초학력증진 교재 : -200,000원*1식= -200,000

3.(목)전북혁신교육종단연구운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

4.(목)군산형혁신학년지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.(목)맞춤형학습비지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

6.(목)순회교사제운영 4,190 4,190 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.여비 2,990 2,990 0

7.(목)중등수업동행동아리운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.국어 교과활동 420 550 -130

1.교과운영 420 550 -130

1.교육운영비 420 550 -130
백일장 및 논술대회 상품 : -88,000원*1식

=
-88,000

국어교육자료 : -42,000원*1식= -42,000

3.사회 교과활동 260 520 -260

1.교과운영 260 520 -260

1.교육운영비 260 520 -260
계기교육 및 행사운영용품 : -100,000원*1

식=
-100,000

도덕교육자료 : -100,000원*1식= -100,000

사회교육자료 : -60,000원*1식= -60,000

4.수학 교과활동 579 600 -21

1.교과운영 579 600 -21

1.교육운영비 579 600 -21 수학체험행사용품 : -21,000원*1식= -21,000

5.과학 교과활동 4,386 4,760 -374

1.교과운영 2,306 2,680 -374

1.교육운영비 180 180 0

2.비품구입비 2,126 2,500 -374 과학안전교구 : 58,000원*1식= 58,000

과학교구 : -432,000원*1식= -432,000

2.학습준비물지원 2,080 2,080 0

1.학습준비물 2,080 2,080 0

6.체육 교과활동 17,577 17,540 37

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0
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4.학교스포츠클럽운영 5,857 5,820 37

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.기간제직원법정부담금 77 40 37
스포츠클럽강사법정부담금 : 37,000원*1명

=
37,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.(목)7560+운동실천운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.(목)학교스포츠클럽대회운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

7.예술 교과활동 1,740 1,920 -180

1.교과운영 1,740 1,920 -180

1.교육운영비 1,740 1,920 -180 악기수리 및 창문시트지 : -80,000원*1회= -80,000

미술수업및학습용품 : -100,000원*1식= -100,000

8.외국어 교과활동 1,050 1,050 0

1.교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 850 850 0

2.학습준비물 200 200 0

9.선택 교과활동 3,693 3,693 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 2,693 2,693 0

1.학습준비물 2,693 2,693 0

10.특수교육교과활동 9,581 9,953 -372

1.교과운영 3,155 4,000 -845

1.운영수당 0 200 -200 각종교육 강사수당 : -100,000원*2식= -200,000

2.교육운영비 3,035 2,700 335
사회적응활동 및 체험학습비 : -100,000원

*1식=
-100,000

직업교육활동비 : -165,000원*1식= -165,000

통합교육 및 장애이해교육 활동비 : 

100,000원*6종=
600,000
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3.비품구입비 120 1,100 -980 특수교육자산성비품 : -980,000원*1식= -980,000

2.특수교육지도사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

3.(목)특수교육대상방과후학교운영 3,800 3,400 400

1.교육운영비 3,800 3,400 400
(성립전_3추)특수교육대상학생방과후교육

비 : 100,000원*4명=
400,000

4.(목)특수학급자율선택과제 900 900 0

1.교육운영비 740 740 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.도서구입비 60 60 0

5.(목)특수교육대상자통학비지원 1,426 1,353 73

1.교육운영비 1,426 1,353 73
(성립전_3추)특수교육대상통학비 : 73,000

원*1식=
73,000

2.창의적 체험활동 65,418 67,640 -2,222

1.자율활동 11,957 14,239 -2,282

1.학생회활동지원 1,362 3,698 -2,336

1.학생복지비 1,362 3,698 -2,336
학생회(봉사단) 교육활동비 : -2,336,000

원*1식=
-2,336,000

2.학예회 3,054 3,000 54

1.교육운영비 3,054 3,000 54 산빛어울림제 용품구입 : 54,000원*1식= 54,000

3.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.과학경연대회 591 591 0

1.교육운영비 591 591 0

5.체육대회 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.현장체험학습활동 25,347 25,137 210

1.수학여행 22,705 22,495 210

1.교육운영비 22,705 22,495 210 인솔교사 입장료 : 30,000원*7명= 210,000

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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3.현장학습 2,642 2,642 0

1.교육운영비 2,642 2,642 0

3.동아리활동 11,614 11,764 -150

1.동아리활동 2,114 2,264 -150

1.학생복지비 2,114 2,264 -150 자율동아리 운영용품 : -150,000원*1종= -150,000

2.학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.도서구입비 500 500 0

3.(목)학교예술교육지원 7,000 7,000 0

1.운영수당 0 1,200 -1,200 락밴드 강사수당 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.교육운영비 7,000 5,800 1,200 락밴드 식비 : 8,000원*15명*2회= 240,000

락밴드 간식비 : 2,000원*10명*2회= 40,000

락밴드 공연체험 : 35,000원*16명= 560,000

락밴드 버스임차 : 360,000원*1대= 360,000

4.진로활동 16,500 16,500 0

1.자기이해활동 1,200 1,900 -700

1.교육운영비 1,200 1,900 -700 표준화 검사(2학년) : -3,500원*200명= -700,000

2.진로체험활동 15,300 14,600 700

1.교육운영비 14,820 14,120 700 (학교)진로체험교육자료 : 5,000원*140부= 700,000

2.목적사업업무추진비 480 480 0

3.자유학기(년) 활동 33,972 33,320 652

1.자유학기(년)제활동 33,972 33,320 652

1.진로탐색활동 28,194 27,320 874

1.운영수당 6,336 6,464 -128
(경상)자유학기제 강사수당 : -128,000원

*1식=
-128,000

2.교육운영비 21,858 20,856 1,002
(경상)진로,직업체험 운영용품 : -130,000

원*1식=
-130,000

(경상)119안전체험 운영지원 : -132,000원

*1식=
-132,000

(경상)진로,직업체험 행사비(부스운영) : 

-936,000원*1식=
-936,000
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(학교)자유학기제 결과물제작 : 652,000원

*1식=
652,000

(경상)자유학기제 결과물제작 : 1,548,000

원*1식=
1,548,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0

2.주제선택활동 5,778 6,000 -222

1.교육운영비 5,778 6,000 -222
(경상)주제선택,예술 운영용품 : -222,000

원*1식=
-222,000

4.선택적 교육활동 207,751 207,371 380

1.방과후학교 운영 7,755 7,755 0

1.방과후학교운영 7,755 7,755 0

1.특기적성교육 7,755 7,755 0

1.운영수당 6,695 6,695 0

2.교육운영비 1,060 1,060 0

2.독서활동 30,460 30,460 0

1.독서활동운영 30,460 30,460 0

1.도서구입 28,560 28,560 0

1.도서구입비 28,560 28,560 0

2.도서관운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 200 200 0

3.교기육성 146,064 146,064 0

1.[국고]교기운영 146,064 146,064 0

1.육상부운영 41,129 41,129 0

1.기간제직원인건비 34,205 34,205 0

2.교육운영비 3,750 3,750 0

3.기간제직원법정부담금 3,174 3,174 0

2.레슬링부운영 41,356 41,356 0

1.기간제직원인건비 34,656 34,656 0

2.교육운영비 6,700 6,700 0

3.(발전기금)학교체육지원금 1,199 1,199 0
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1.교육운영비 1,199 1,199 0

4.(목)육성종목운영 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

5.(보조)전북의별육성보조금 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

6.[국고](목)전국소년체육대회 참가 운영4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

7.(목)전국소년체전 대비 유망종목 강화훈련비6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

8.(목)전국소년체전 유공 포상(레슬링부)15,400 15,400 0

1.교직원복지비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

3.학생복지비 400 400 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

9.(목)청소년 바른성장 지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

10.(목)육성종목 특별훈련비 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

4.기타 선택적 교육활동 23,472 23,092 380

1.기타선택적교육운영 0 0 0

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.다문화교육운영 23,472 23,092 380

1.다문화교육프로그램운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.(목)찾아가는한국어교육 16,472 16,092 380
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 15,808 15,428 380 강사수당 : 38,000원*10시간= 380,000

2.교육운영비 244 244 0 교재 및 운영용품 : -38,000원*10시간= -380,000

(성립전_3추)교재 및 운영용품 : 38,000원

*10시간=
380,000

3.기간제직원법정부담금 420 420 0

5.교육활동 지원 269,093 127,379 141,714

1.교무업무 운영 12,583 11,469 1,114

1.교무학사운영 12,583 11,469 1,114

1.교무학사운영 8,407 5,704 2,703

1.교육운영비 7,637 4,934 2,703 교육계획서 제작 : -37,000원*1식= -37,000

학교탁상달력 제작 : 1,240,000원*1식= 1,240,000

신입생 예비소집 운영물품 : 5,000원*300

명=
1,500,000

2.기타자산취득비 770 770 0

2.교육활동홍보 461 2,050 -1,589

1.교육운영비 461 2,050 -1,589
교육과정설명회 운영물품 : -1,333,000원

*1식=
-1,333,000

홍보용 현수막 : -256,000원*1식= -256,000

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.교육과정평가 115 115 0

1.교육운영비 115 115 0

5.환경정리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.생활지도운영 24,730 25,410 -680

1.학생생활상담지도 18,430 18,430 0

1.학생생활지도 운영 2,150 2,150 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(목)민주학교 지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 0 200 -200 민주시민교육강사수당 : -200,000원*1식= -200,000

2.교육운영비 7,550 7,030 520
민주야소풍가자 역사체험비 : -645,000원

*1식=
-645,000

학생자치회행사운영비 : 408,000원*1식= 408,000

학생인권주간운영물품 : 591,000원*1식= 591,000

사복데이운영물품 : 141,000원*1식= 141,000

헌법암송주간운영물품 : -120,000원*1식= -120,000

사제동행민주체험비 : 645,000원*1식= 645,000

교육공동체대토론회운영물품 : -500,000원

*1식=
-500,000

3.목적사업업무추진비 320 320 0

4.도서구입비 130 450 -320 민주시민교육도서구입 : -320,000원*1식= -320,000

4.(목)교통학부모안전도우미회운영 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

2.여비 30 30 0

2.학교폭력예방 6,300 6,980 -680

1.학교폭력맞춤형대응 0 680 -680

1.운영수당 0 280 -280
각종교육(학생, 교사, 학부모) 강사수당 :

 -70,000원*4회=
-280,000

2.교육운영비 0 400 -400
학교폭력 관련학생 프로그램운영 : 

-400,000원*1식=
-400,000

2.(목)학교폭력예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.(목)학업중단예방중점운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0 학생식비 : 7,890원*66명= 521,000

학생간식비 : 3,000원*39명= 117,000

차량임차료 : -210,000원*1식= -210,000

체험활동비 : -8,560원*50명= -428,000

2.도서구입비 0 0 0

3.학습지원실 운영 16,330 16,330 0

1.방송실운영 830 830 0
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1.방송실운영 830 830 0

1.교육운영비 830 830 0

2.정보화실운영 15,500 15,500 0

1.학교정보화지원 15,500 15,500 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

3.비품구입비 7,000 7,000 0

4.기타자산취득비 300 300 0

4.교육여건 개선 215,450 74,170 141,280

1.교육환경개선 215,450 74,170 141,280

1.PC구입 8,600 8,600 0

1.비품구입비 8,600 8,600 0

2.교실환경개선 18,380 24,700 -6,320

1.비품구입비 18,380 24,700 -6,320 각종 비품 구입 : -6,320,000원*1식= -6,320,000

3.(목)예술교과현대화사업 20,870 20,870 0

1.일반수용비 17,370 17,370 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

4.(목)상담실 환경개선사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0

2.비품구입비 10,200 10,200 0

5.(목)노후악기교체지원 11,600 0 11,600

1.비품구입비 11,600 0 11,600
(성립전_3추)기타외 3종 : 11,600,000원*1

식=
11,600,000

6.(목)맞춤형원격수업환경구축 50,000 0 50,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)방송장비 내부시설비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_3추)원격수업용 마이크외 20종 : 

100,000원*25종=
2,500,000

3.비품구입비 46,000 0 46,000
(성립전_3추)맞춤형원격수업 전자칠판 등 

구입 : 4,600,000원*10종=
46,000,000

7.(목)영어실 현대화사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 13,000 0 13,000
(성립전_3추)영어실 내부 리모델링 공사 :

 8,000,000원*1식=
8,000,000
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(성립전_3추)스피커 외 19종 : 250,000원

*20종=
5,000,000

2.비품구입비 17,000 0 17,000
(성립전_3추)학생용 책상외 16종 : 

1,000,000원*17종=
17,000,000

8.(목)가사실습실 현대화사업 26,000 0 26,000

1.일반수용비 12,200 0 12,200
(성립전_3추)시설 및 전기공사 : 

11,300,000원*1식=
11,300,000

(성립전_3추)타공판외 4종 : 180,000원*5

종=
900,000

2.비품구입비 13,800 0 13,800
(성립전_3추)싱크대외 3종 : 10,800,000원

*1식=
10,800,000

(학교)스크린외 6종 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

9.(목)학교자치복합공간 조성 30,000 0 30,000

1.일반수용비 29,700 0 29,700
(성립전_3추)가사실내부인테리어공사 : 

29,700,000원*1식=
29,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_3추)공간조성 협의회비 : 10,000

원*6명*5종=
300,000

6.학교 일반운영 330,184 322,085 8,099

1.학교기관 운영 173,474 172,796 678

1.부서기본운영 57,600 51,300 6,300

1.교장실운영 14,288 14,288 0

1.여비 2,600 2,600 0

2.일반업무추진비 8,400 8,400 0 격려금 : 100,000원*1식= 100,000

접대용다과 : 250,000원*1식= 250,000

교과협의회비 : 150,000원*1식= 150,000

부서협의회비 : 300,000원*1식= 300,000

행정직원협의회비 : 150,000원*1식= 150,000

교직원협의회비 : 110,000원*1식= 110,000

교직원워크숍 식비  : -721,000원*1식= -721,000

새학년도운영협의회비 : -339,000원*1식= -339,000

3.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 23,359 23,559 -200

1.일반수용비 17,496 17,296 200 G2B등수수료 : 120,000원*1식= 120,000

복사지및중질지구입 : 80,000원*1식= 80,000

2.기타공공요금 133 133 0
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3.여비 4,800 5,200 -400 관내외출장여비 : -100,000원*4회= -400,000

4.교직원복지비 930 930 0

3.교무부운영 19,953 13,453 6,500

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 18,953 12,453 6,500 관내외출장여비 : 325,000원*2명*10일= 6,500,000

2.행정지원인력운용 115,874 121,496 -5,622

1.행정(사무)실무사인건비 38,959 40,386 -1,427

1.무기계약직원인건비 24,720 37,026 -12,306 사무실무사 근속수당 : -1,540,000원*1명= -1,540,000

사무실무사 급식비 : -440,000원*1명= -440,000

사무실무사 가족수당 : -160,000원*1명= -160,000

사무실무사 연차수당 : -70,000원*1명= -70,000

사무실무사 퇴직금 : -1,310,000원*1명= -1,310,000

사무실무사 명절휴가비 : -400,000원*1명= -400,000

사무실무사 맞춤형복지비 : -130,000원*1

명=
-130,000

사무실무사 월급 : -7,756,000원*1명= -7,756,000

사무실무사 초과근무수당 : -500,000원*1

명=
-500,000

2.기간제직원인건비 10,879 0 10,879
사무실무사(대체)인건비 : 10,500,000원*1

명=
10,500,000

사무실무사(대체)연차수당 : 75,800원*5일

=
379,000

3.기간제직원법정부담금 1,120 0 1,120
사무실무사(대체)기관부담금 : 1,120,000

원*1명=
1,120,000

4.무기계약직원법정부담금 2,240 3,360 -1,120
사무실무사 기관부담금 : -1,120,000원*1

명=
-1,120,000

2.경비원인건비 28,205 28,220 -15

1.기간제직원인건비 26,700 26,780 -80 경비원 월급 : -96,000원*1명= -96,000

경비원 급식비 : 120,000원*1명= 120,000

경비원 맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

경비원 명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

경비원 연차수당 : -217,000원*1명= -217,000

경비원 퇴직금 : -137,000원*1명= -137,000

2.기간제직원법정부담금 1,505 1,440 65 경비원 기관부담금 : 65,000원*1식= 65,000
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3.시설관리원인건비 26,260 29,050 -2,790

1.기간제직원인건비 24,580 27,610 -3,030 시설관리원 월급 : -6,940,000원*1명= -6,940,000

(성립전_3추)시설관리원 월급 : 3,780,000

원*1명=
3,780,000

(성립전_3추)시설관리원 급식비 : 120,000

원*1명=
120,000

(성립전_3추)시설관리원 명절휴가비 : 

200,000원*1명=
200,000

시설관리원 퇴직금 : -190,000원*1명= -190,000

2.기간제직원법정부담금 1,680 1,440 240
(성립전_3추)시설관리원 기관부담금 : 

240,000원*1명=
240,000

4.청소원인건비 22,450 23,840 -1,390

1.기간제직원인건비 21,180 22,760 -1,580 청소원 월급 : -1,120,000원*1명= -1,120,000

청소원 급식비 : -180,000원*1명= -180,000

청소원 맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

청소원 명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

청소원 퇴직금 : 240,000원*1명= 240,000

청소원 연차수당 : -770,000원*1명= -770,000

2.기간제직원법정부담금 1,270 1,080 190 청소원 기관부담금 : 190,000원*1명= 190,000

2.시설 장비 유지 141,665 134,244 7,421

1.학교시설장비유지 141,665 134,244 7,421

1.공공요금및제세공과금 58,713 58,100 613

1.전기요금 37,000 34,600 2,400 전기요금 : 2,400,000원*1식= 2,400,000

2.상하수도료 10,172 11,500 -1,328 상하수도요금 : -1,328,000원*1식= -1,328,000

3.기타공공요금 11,541 12,000 -459 전화요금 : -400,000원*1식= -400,000

위성방송수신료 : -240,000원*1식= -240,000

인터넷통신비 : 181,000원*1식= 181,000

2.시설관리용역 22,036 22,036 0

1.일반수용비 22,036 22,036 0

3.시설일반관리 55,346 48,538 6,808

1.일반수용비 55,346 48,538 6,808 폐기물 처리비 : -500,000원*1식= -500,000

소규모수선비 : 3,908,000원*1식= 3,908,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교수목관리 : 5,400,000원*1식= 5,400,000

강당 냉난방기 보호틀 제작 : -2,000,000

원*1식=
-2,000,000

4.당직관리 5,570 5,570 0

1.일반수용비 5,570 5,570 0

3.학교운영 협력 15,045 15,045 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 13,845 13,845 0

1.학부모교육 2,845 2,845 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0
(경상)학부모교육 재료구입 : 300,000원*1

식=
300,000

학부모교육 재료구입 : -300,000원*1식= -300,000

2.운영수당 345 345 0

2.(목)군산형특별공모사업 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 10,600 400 관목류 구입 : -12,300원*100주= -1,230,000

화단조성 잡목제거작업 : 2,700,000원*1식

=
2,700,000

실내화단조성용품 : 350,000원*2종= 700,000

지역사회교육프로그램재료비 : -470,000원

*1식=
-470,000

지역사회금강생태환경교육프로그램체험비

 : -800,000원*1식=
-800,000

지역사회금강생태환경교육프로그램차량임

차 : -500,000원*1식=
-500,000

2.운영수당 0 400 -400
지역사회교육프로그램강사비 : -400,000원

*1식=
-400,000

7.학교 재무활동 118 1,118 -1,000

1.반환금 118 118 0

1.반환금 118 118 0

1.반환금 118 118 0

1.반환금 118 118 0

2.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 1,552,031 1,447,466 104,565
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 수학여행 54,170,000 43,240,790 43,240,790 10,929,210 10,719,000

수련활동 0 0 0 0 0

현장학습 2,642,000 2,641,500 2,641,500 500 0

[국고]교기운영 육상부운영 46,529,000 38,157,400 38,157,400 8,371,600 0

레슬링부운영 54,866,000 41,046,140 38,848,140 16,017,860 2,000,000

(발전기금)학교체육지원금 1,199,000 1,190,000 1,190,000 9,000 0

(목)육성종목운영 8,100,000 7,405,180 6,605,930 1,494,070 0

(보조)전북의별육성보조금 10,000,000 10,000,000 10,000,000 0 0

[국고](목)전국소년체육대

회 참가 운영
4,760,000 4,506,630 4,506,630 253,370 0

(목)전국소년체전 대비 유

망종목 강화훈련비
6,000,000 6,000,000 4,100,000 1,900,000 0

(목)전국소년체전 유공 포

상(레슬링부)
15,400,000 6,592,850 5,400,000 10,000,000 5,000,000

(목)청소년 바른성장 지원 120,000 120,000 120,000 0 0

(목)육성종목 특별훈련비 18,000,000 2,726,150 1,400,000 16,600,000 13,000,000

합계 221,786,000 163,626,640 156,210,390 65,575,610 30,719,000
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